КОПИЯ:

УИН:50RS0№-59

Дело №

ПРИГОВОР

 

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июля 2021 года г. ФИО5

Ступинский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Горбачевой О.Н., с участием государственного обвинителя – помощника Ступинского городского прокурора ФИО6, обвиняемой ФИО4, защитника - адвоката ФИО7, представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ УМЮ РФ по 

<

адрес> и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, с использованием средств аудиозаписи (аудиопротоколирование), уголовное дело по обвинению

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее, разведенной, иждивенцев не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино 

<

адрес> мкр Новое Ступино Преображенский проспект 

<

адрес>, невоеннообязанной, не работающей, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО4 преступление совершила при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов, находясь в помещении квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес>, городской округ Ступино, 

<

адрес>, мкр. Новое Ступино, Преображенский проспект, 

<

адрес>, по месту регистрации и проживания ФИО2, обнаружила на холодильнике в кухне банковскую карту ПАО «Сбербанк» № MasterCard Mass Momentum R, оснащенную системой бесконтактных платежей, принадлежащую ФИО3, которую забрала из корыстных побуждений для использования в личных целях.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на кражу денежных средств, находящихся на банковском счете № карты ПАО «Сбербанк» № MasterCard Mass Momentum R, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, 

<

адрес>, ФИО4, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая, что данная расчетная банковская карта ей (ФИО4) не принадлежит, а также осознавая, что на банковском счете указанной карты находятся не принадлежащие ей денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, используя систему бесконтактных платежей использовала для оплаты товаров указанную банковскую карту, принадлежащую ФИО3, при оплате различных товаров и продуктов питания на территории мкр. Новое Ступино 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 20 часов 30 минут по 20 часов 42 минуты, ФИО4, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая, что данная расчетная банковская карта ей (ФИО4) не принадлежит, а также осознавая, что на банковском счете указанной карты находятся не принадлежащие ей денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, используя систему бесконтактных платежей, находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенном по адресу 

<

адрес>, г.о Ступино, 

<

адрес>, мкр Новое Ступино, 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты оплатила покупку товаров в указанной торговой организации на сумму 757 рублей 94 копейки.

После чего в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 20 часов 50 минут до 21 часа, ФИО4, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № MasterCard Mass Momentum R, действуя с единым преступным умыслом, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая, что данная расчетная банковская карта ей (ФИО4) не принадлежит, а также осознавая, что на банковском счете указанной карты находятся не принадлежащие ей денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, используя систему бесконтактных платежей, находясь в помещении магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о Ступино, 

<

адрес>, мкр. Новое Ступино, 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты оплатила покупку товаров в указанной торговой организации на сумму 459 рублей 04 копейки.

Затем, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 21 часа 40 минут по 22 часа, ФИО4, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № MasterCard Mass Momentum R, действуя с единым преступным умыслом, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая, что данная расчетная банковская карта ей (ФИО4) не принадлежит, а также осознавая, что на банковском счете указанной карты находятся не принадлежащие ей денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, используя систему бесконтактных платежей, находясь в помещении магазина находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, г.о Ступино, 

<

адрес>, мкр. Новое Ступино, 

<

адрес>, стр. 43, при помощи данной банковской карты оплатила три покупки товаров в указанной торговой организации на сумму 985 рублей 95 копеек, 230 рублей, 443 рубля 18 копеек, на общую сумму 1656 рублей 13 копеек.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 22 часов 25 минут по 22 часа 50 минут, ФИО4, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № MasterCard Mass Momentum R, действуя с единым преступным умыслом, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая, что данная расчетная банковская карта ей (ФИО4) не принадлежит, а также осознавая, что на банковском счете указанной карты находятся не принадлежащие ей денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, используя систему бесконтактных платежей, находясь в помещении магазина «Перекресток», расположенном по адресу расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о Ступино, 

<

адрес>, мкр. Новое Ступино, 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты оплатила две покупки товаров в указанной торговой организации на сумму 583 рубля 55 копеек, 638 рублей 80 копеек, на общую сумму 1222 рубля 35 копеек.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на кражу денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № MasterCard Mass Momentum R, действуя с единым преступным умыслом, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая, что данная расчетная банковская карта ей (ФИО4) не принадлежит, а также осознавая, что на банковском счете указанной карты находятся не принадлежащие ей денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, используя систему бесконтактных платежей, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, г.о Ступино, 

<

адрес>, мкр. Новое Ступино, 

<

адрес>, стр. 43, при помощи данной банковской карты оплатила покупку товаров в указанной торговой организации на сумму 122 рубля 00 копеек, 

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на кражу денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № MasterCard Mass Momentum R, действуя с единым преступным умыслом, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая, что данная расчетная банковская карта ей (ФИО4) не принадлежит, а также осознавая, что на банковском счете указанной карты находятся не принадлежащие ей денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, используя систему бесконтактных платежей, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 02 минуты, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о Ступино, 

<

адрес>, мкр. Новое Ступино, 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты оплатила покупку товаров в указанной торговой организации на сумму 121 рубль 50 копеек.

Затем, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 14 часов 37 минут по 14 часов 39 минут, ФИО4, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № MasterCard Mass Momentum R, действуя с единым преступным умыслом, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая, что данная расчетная банковская карта ей (ФИО4) не принадлежит, а также осознавая, что на банковском счете указанной карты находятся не принадлежащие ей денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, используя систему бесконтактных платежей, находясь в помещении магазина находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенном по адресу 

<

адрес>, г.о Ступино, 

<

адрес>, мкр Новое Ступино, 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты оплатила две покупки товаров в указанной торговой организации на сумму 299 рублей 99 копеек, 227 рублей 00 копеек, на общую сумму 526 рублей 99 копеек.

После чего, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 47 минут, ФИО4, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № MasterCard Mass Momentum R, действуя с единым преступным умыслом, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая, что данная расчетная банковская карта ей (ФИО4) не принадлежит, а также осознавая, что на банковском счете указанной карты находятся не принадлежащие ей денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, используя систему бесконтактных платежей, находясь в помещении магазина находясь в помещении магазина «Продукты», расположенном по адресу 

<

адрес>, г.о Ступино, 

<

адрес>, мкр Новое Ступино, 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты оплатила покупку товаров в указанной торговой организации на сумму 115 рублей 00 копеек.

После чего, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 34 минуты, ФИО4, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № MasterCard Mass Momentum R, действуя с единым преступным умыслом, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая, что данная расчетная банковская карта ей (ФИО4) не принадлежит, а также осознавая, что на банковском счете указанной карты находятся не принадлежащие ей денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, используя систему бесконтактных платежей, находясь в помещении магазина находясь в помещении магазина «Продукты и салаты», расположенном по адресу 

<

адрес>, г.о Ступино, 

<

адрес>, мкр Новое Ступино, 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты оплатила покупку товаров в указанной торговой организации на сумму 157 рублей 00 копеек.

Затем, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 43 минуты, ФИО4, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № MasterCard Mass Momentum R, действуя с единым преступным умыслом, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая, что данная расчетная банковская карта ей (ФИО4) не принадлежит, а также осознавая, что на банковском счете указанной карты находятся не принадлежащие ей денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, используя систему бесконтактных платежей, находясь в помещении магазина находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенном по адресу 

<

адрес>, г.о Ступино, 

<

адрес>, мкр Новое Ступино, 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты оплатила покупку товаров в указанной торговой организации на сумму 64 рубля 90 копеек.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на кражу денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № MasterCard Mass Momentum R, действуя с единым преступным умыслом, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая, что данная расчетная банковская карта ей (ФИО4) не принадлежит, а также осознавая, что на банковском счете указанной карты находятся не принадлежащие ей денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, используя систему бесконтактных платежей, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 11 часов 04 минут по 11 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенном по адресу 

<

адрес>, г.о Ступино, 

<

адрес>, мкр Новое Ступино, 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты оплатила две покупки товаров в указанной торговой организации на сумму 9 рублей 99 копеек, 19 рублей 99 копеек, на общую сумму 29 рублей 98 копеек.

В результате своих преступных действий ФИО4 тайно похитила с банковского счета № карты ПАО «Сбербанк» № MasterCard Mass Momentum R имущество ФИО3, а именно денежные средства в общей сумме 5 235 рублей 83 копейки и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО3 материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ признала полностью и, по существу предъявленного обвинения, после разъяснения требований, изложенных в ст. 51 Конституции РФ, ст. 47 УПК РФ, от дачи показаний в зале судебного заседания отказалась. Однако, по ходатайству стороны обвинения, в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показания ФИО4, данные ею на стадии следствия в качестве подозреваемой, обвиняемой были представлены стороной обвинения, из содержания которых, следует, что зарегистрирована и постоянно проживает по адресу 

<

адрес>, г. о Ступино, 

<

адрес>, мкр Новое Ступино, Преображенский проспект, 

<

адрес>. Её девичья фамилия ФИО9. Фамилию ФИО9 сменила на фамилию ФИО4 когда выходила замуж. С мужем своим она развелась в 1993 году. Больше фамилию она не меняла, малолетних детей у неё нет. В настоящее время она работает без оформления трудовых отношений домохозяйкой и няней у одной семьи, данные которой называть не хочет. У неё есть знакомая ФИО2, которая также проживает в 

<

адрес>, мкр Новое Ступино городского округа 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, примерно в 19 часов, она пришла в гости к ФИО2 в квартиру по адресу 

<

адрес>, городской округ Ступино, 

<

адрес>, мкр Новое Ступино, 

<

адрес>. Они прошли на кухню и находились на кухне, при этом употребляли спиртные напитки. В это время на холодильнике, который находится в помещении кухни, она увидела лежащую банковскую карту ПАО «Сбербанк», на которой она увидела обозначение, значок Wi-Fi, что означает, что данной картой можно расплачиваться в магазинах бесконтактным способом и совершать покупки до 1 000 рублей без знания пин-кода к карте. В этот момент, воспользовавшись тем, что ФИО2 ненадолго вышла из помещения кухни и она находилась на кухне одна, она решила забрать данную карту, чтобы использовать находящиеся на счете данной карты денежные средства для оплаты продуктов питания и алкоголь в магазинах мкр. Новое Ступино 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. Забрав карту, она спрятала её в карман надетой на ней одежды, и после непродолжительного общения со ФИО2 она в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно после 20 часов, ушла из её квартиры. ФИО4 взяла карту в руки и рассмотрела её. На карте был нанесен номер из 16 цифр, а имя владельца указано не было, написано Momentum R. Имени владельца на карте не было. Она решила пойти в магазин, сделать покупку товаров на сумму менее 1 000 рублей и расплатиться этой картой, даже не зная пин-кода к той. Она взяла данную карту и пошла в магазин «Красное&Белое», который расположен по адресу 

<

адрес>, г. о Ступино, 

<

адрес>, мкр Новое Ступино, 

<

адрес>. Примерно в период с 20 часов 30 минут по 20 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ она, находясь в помещении данного магазина, совершила две покупки товаров на общую сумму примерно 750 рублей, точнее сказать не может, и расплатилась банковской картой, которую похитила у ФИО2, приложив её к терминалу бесконтактной оплаты. После этого, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период с 20 часов 50 минут по 21 час, она пришла в магазин «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. о Ступино, 

<

адрес>, мкр. Новое Ступино, 

<

адрес>, где она совершила несколько покупок товаров на разные сумму, точно тех не помнит, но покупки все были до 1 000 рублей, и расплатилась банковской картой, которую похитила у ФИО2, приложив её к терминалу бесконтактной оплаты. Затем в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период с 21 часа 40 минут по 22 часа она пошла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу 

<

адрес>, г. о Ступино, 

<

адрес>, мкр. Новое Ступино, 

<

адрес>, стр.43, где она совершила несколько покупок на разные сумму, точно тех не помнит, но покупки все были до 1 000 рублей, и расплатилась банковской картой, которую похитила у ФИО2, приложив её к терминалу бесконтактной оплаты. После чего в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период с 22 часов 25 минут по 22 часа 50 минут она снова пошла в магазин «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о Ступино, 

<

адрес>, мкр. Новое Ступино, 

<

адрес>, где она совершила несколько покупок товаров на разные сумму, точно не помнит, но покупки все были до 1 000 рублей и расплатилась банковской картой, которую похитила у ФИО2, приложив её к терминалу бесконтактной оплаты. Затем, на следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 45 минут, она пошла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу 

<

адрес>, г. о Ступино, 

<

адрес>, мкр. Новое Ступино, 

<

адрес>, стр.43, где она совершила одну покупку на сумму 122 рубля, и расплатилась банковской картой, которую похитила у ФИО2, приложив её к терминалу бесконтактной оплаты. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов, она пошла в магазин «Бристоль», расположенный по адресу 

<

адрес>, г. о Ступино, 

<

адрес>, мкр. Новое Ступино, 

<

адрес>, так как ей хотелось выпить алкоголь, и в данном магазине она также совершила покупку на сумму 121 рубль, точнее не помнит, и расплатилась банковской картой, которую похитила у ФИО2, приложив её к терминалу бесконтактной оплаты. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно после 14 часов, точнее сказать не может, она пошла в магазин «Красное&Белое», который расположен по адресу 

<

адрес>, г.о Ступино, 

<

адрес>, мкр Новое Ступино, 

<

адрес>, и в данном магазине совершила две покупки товаров на общую сумму примерно 500 рублей, точнее сказать не может, и расплатилась банковской картой, которую похитила у ФИО2, приложив её к терминалу бесконтактной оплаты. После чего в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 50 минут она пошла в магазин «Продукты», который расположен по адресу 

<

адрес>, г. о Ступино, 

<

адрес>, мкр Новое Ступино, 

<

адрес>, и в данном магазине совершила покупку товаров на сумму примерно 115 рублей, точнее сказать не может, и расплатилась банковской картой, которую похитила у ФИО2, приложив её к терминалу бесконтактной оплаты. Затем в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут она пошла в магазин «Продукты и салаты», который расположен по адресу 

<

адрес>, г. о Ступино, 

<

адрес>, мкр Новое Ступино, 

<

адрес>, и в данном магазине совершила покупку товаров на сумму примерно 150 рублей, точнее сказать не может, и расплатилась банковской картой, которую похитила у ФИО2, приложив её к терминалу бесконтактной оплаты. Далее, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 45 минут, точнее сказать не может, она пошла в магазин «Красное&Белое», который расположен по адресу 

<

адрес>, г. о Ступино, 

<

адрес>, мкр Новое Ступино, 

<

адрес>, и в данном магазине совершила покупку товаров на сумму менее 100 рублей, точнее сказать не может, и расплатилась банковской картой, которую похитила у ФИО2, приложив её к терминалу бесконтактной оплаты. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, примерно в 11 часов, точнее сказать не может, она пошла в магазин «Красное&Белое», который расположен по адресу 

<

адрес>, г. о Ступино, 

<

адрес>, мкр Новое Ступино, 

<

адрес>, и в данном магазине совершила две покупки товаров на общую сумму около 30 рублей, точнее сказать не может, и расплатилась банковской картой, которую похитила у ФИО2, приложив её к терминалу бесконтактной оплаты. Таким образом, она расплачивалась чужой банковской картой в период примерно с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазинах мкр. Новое Ступино различных товаров и продуктов питания на общую сумму около 5 000 рублей, точнее сказать не может. Более она данной картой не расплачивалась.ДД.ММ.ГГГГ она в дневное время зашла в гости к своей знакомой ФИО12, которая проживает по адресу 

<

адрес>, г. о Ступино, 

<

адрес>, мкр Новое Ступино, Преображенский проспект, 

<

адрес>. и они начали с ней употреблять спиртные напитки. В ходе их общения она достала из своей сумки банковские карты, среди которых была карта ПАО «Сбербанк», которую она похитила у ФИО2 Она сказала ФИО11, что карта ПАО «Сбербанк» ей не принадлежит. Зачем она это сделала, сказать затрудняюсь, так как находилась в состоянии алкогольного опьянения и события того дня помнит плохо. Она положила данную карту на холодильник, который расположен в кухне квартиры ФИО11 После чего они продолжили употреблять алкоголь. Вечером, примерно около 18 часов она ушла из квартиры ФИО11, а карту забыла на холодильнике в кухне квартиры ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ к ней пришли сотрудники полиции и взяли объяснение по факту того, что она оплачивала свои покупки банковской картой, которую похитила у ФИО2 Утверждаю, что расплачивалась данной картой только с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В другие дни она данной картой не расплачивалась. В содеянном раскаивается.

Наряду с полным признанием вины в инкриминируемом преступлении вина ФИО4 в совершении кражи чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства показаниями потерпевшей ФИО3, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у неё имеется банковский счет в ПАО «Сбербанк». К данному счету привязана банковская карта № MasterCard Mass Momentum R, срок действия 09/23. При помощи данной карты можно осуществлять бесконтактную оплату товаров и услуг, используя систему бесконтактных платежей, и в случае, если покупка не превышает 1 000 рублей, пин-код не нужен. Данная карта привязана к мобильному приложению «СбербанкОнлайн», которое установлено в ее мобильном телефоне. Её пожилая мама ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает по адресу 

<

адрес>, городской округ Ступино, 

<

адрес>, мкр. Новое Ступино, 

<

адрес>. Так как ей необходимы денежные средства на её расходы, а именно на продукты питания, лекарства, она отдала в пользование свою банковскую карту матери. При проверке мобильного банка ей стало известно, что с её карты ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 20 часов 42 минут по 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ происходила оплата товаров в магазинах «Красное&Белое», «Перекресток», «Пятерочка», «Продукты», расположенных в 

<

адрес>, мкр. Новое Ступино, на сумму до 1000 рублей, причем покупки происходили одна за другой в течение короткого времени. Она спросила у мамы, что это за покупки, та сказала, что данных покупок не совершала, а банковскую карту у нее украли. Тогда она поняла, что с помощью её карты осуществлялись покупки без её ведома.ДД.ММ.ГГГГ она заявила о случившемся в полицию. Ущерб от противоправных действий составил 5 235 рублей 83 копейки.

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, городской округ Ступино, 

<

адрес>, мкр. Новое Ступино, 

<

адрес>. Проживает одна. У неё есть дочь ФИО3, которая о ней заботится. Её дочь отдала ей в пользование свою банковскую карту ПАО «Сбербанк», на которую ежемесячно кладет деньги для расходов ФИО8 на продукты питания и лекарства. При помощи данной карты можно осуществлять бесконтактную оплату товаров и услуг, используя систему бесконтактных платежей, и в случае, если покупка не превышает 1 000 рублей, пин-код не нужен. У неё есть знакомая ФИО9 (ФИО4) ФИО4, которая также проживает в 

<

адрес>, мкр. Новое Ступино. Она иногда заходит в гости. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, примерно в 19 часов, ФИО9 (ФИО4) ФИО4 пришла к ней в гости в квартиру по адресу 

<

адрес>, городской округ Ступино, 

<

адрес>, мкр Новое Ступино, 

<

адрес>. Они прошли на кухню и находились на кухне, при этом употребляли спиртные напитки. В это время на холодильнике, который находится в помещении кухни, лежала банковская карта ПАО «Сбербанк», которую ей отдала в пользование её дочь. После их общения ФИО9 (ФИО4) ФИО4 в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно после 20 часов, ушла из её квартиры. Через несколько дней, точно сказать не может, она стала искать банковскую карту, но не нашла ей. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила дочь и сказала, что у нее в приложении «СбербанкОнлайн», которое установлено в мобильном телефоне, начали приходить уведомления о покупках в различных магазинах, таких как «Красное&Белое», «Перекресток», «Бристоль», «Пятерочка», расположенных в 

<

адрес>, мкр. Новое Ступино, на сумму до 1000 рублей, оплаченные картой, которая находилась у неё в пользовании, причем покупки происходили одна за другой в течение короткого времени. Дочь спросила у неё об этом, и она ответила, что покупки не совершала, так как карты у неё нет. Она предполагает, что карту похитила ФИО9 (ФИО4) ФИО4, которая была у неё в гостях ДД.ММ.ГГГГ, потому что больше к ней в квартиру никто не приходил, а карта до исчезновения лежала на холодильнике. Об этом она сообщила своей дочери, а она обратилась в полицию с заявлением. 

Так же вина подсудимой ФИО4 подтверждается следующими доказательствами: 

заявлением ФИО3, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ совершало покупки и расплачивалось принадлежащей ей банковской картой ПАО «Сбербанк», тем самым совершило хищение принадлежащих ей денежных средств с банковской карты (л.д. 5);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о Ступино, 

<

адрес>, мкр. Новое Ступино, 

<

адрес>, стр. 43, в ходе которого изъят CD-диск с видеозаписями (л.д. 27-28);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Перекресток», расположенного по адресу 

<

адрес>, г.о Ступино, 

<

адрес>, мкр. Новое Ступино, 

<

адрес>, возле кассовой зоны, в ходе которого изъят CD-диск с видеозаписями (л.д. 29-30);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о Ступино, 

<

адрес>, мкр Новое Ступино, 

<

адрес>, в ходе которого изъят CD-диск с видеозаписями (л.д. 31-32);

протоколом выемки, в ходе которого у потерпевшей ФИО3 произведена выемка принадлежащей ей банковской карты № MasterCard Mass Momentum R, срок действия 09/23, а также банковских выписок по движению денежных средств по данной карте (л.д. 56);

протоколом осмотра предметов, с участием ФИО3, в ходе которого осмотрена принадлежащая ей банковская карта № MasterCard Mass Momentum R, срок действия 09/23, а также банковские выписки по движению денежных средств по данной карте, копии скрин-шотов из мобильного приложения «СбербанкОнлайн» о совершении покупок за период с 20 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, на 16 листах (л.д. 57-58);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены банковская карта ПАО «Сбербанк» № MasterCard Mass Momentum R, срок действия 09/23, банковские выписки по движению денежных средств по данной карте, на 3 листах; копии скрин-шотов из мобильного приложения «СбербанкОнлайн» о совершении покупок за период с 20 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, на 16 листах (л.д. 62);

протоколом осмотра документов, с участием ФИО4, в ходе которого осмотрены банковские выписки по движению денежных средств по карте ПАО «Сбербанк» № MasterCard Mass Momentum R, принадлежащей ФИО3 (л.д. 78-79);

протоколом осмотра предметов, с участием ФИО4, в ходе которого осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о Ступино, 

<

адрес>, мкр. Новое Ступино, 

<

адрес>; магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о Ступино, 

<

адрес>, мкр. Новое Ступино, 

<

адрес>, стр. 43; магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о Ступино, 

<

адрес>, мкр Новое Ступино, 

<

адрес>; в ходе осмотра проводилась распечатка стоп-кадров (скрин-шотов) на 7 листах формата А4. В ходе осмотра ФИО4 пояснила, что на видеозаписях узнает себя, записи сделаны ДД.ММ.ГГГГ, на них она расплачивается картой ПАО «Сбербанк», которая ей не принадлежит, за продукты питания и алкоголь (л.д. 80-91);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены 3 СD- диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о Ступино, 

<

адрес>, мкр. Новое Ступино, 

<

адрес>; магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о Ступино, 

<

адрес>, мкр. Новое Ступино, 

<

адрес>, стр. 43; магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о Ступино, 

<

адрес>, мкр Новое Ступино, 

<

адрес>; распечатка стоп-кадров (скрин-шотов) на 7 листах формата А4, 3 CD-диска с видеозаписями (л.д. 92).

Таким образом, судья, оценив и исследовав каждое из представленных в ходе судебного следствия доказательств, которые соответствуют требованиям УПК РФ и свидетельствуют о наличии у ФИО4 доказанности умысла и действий, направленных на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 с банковского счета и, совокупность представленных доказательств, относятся к исследуемым событиям, являются допустимыми, получены в рамках норм УПК РФ и свидетельствуют о том, что вина подсудимой ФИО4 в совершении преступления против собственности установлена, а действия ФИО4 с учетом совокупности и достаточности представленных доказательств, суд квалифицирует по ст.158 ч. 3 п. «г» УК РФ, по признакам совершения ФИО4 кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении наказания ФИО4, суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, а именно то, что ФИО4 не судима, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не работает, к административной ответственности не привлекалась. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 являются: добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного потерпевшему, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, полное признание вины на стадии следствия и судебного разбирательства, раскаяние в содеянном, как предусмотренные ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, не имеется. 

При разрешении вопроса о виде и размере наказания ФИО4 суд, наряду с ее полным признанием вины и раскаянием в содеянном, принимает во внимание и учитывает возраст подсудимой, ее положительное состояние здоровья, семейное положение, а также суд принимает во внимание наличие по делу ряда смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, что с учетом положительных данных о личности подсудимой, ее поведения на стадии предварительного расследования, при наличии у ФИО4 постоянного места жительства, свидетельствуют о возможности исправления ФИО4 без реального лишения свободы, с назначением подсудимой наказания с применением ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, без ограничения свободы, с возложением на подсудимую ряда обязанностей, предусмотренных ст. 73 УК РФ, с применением при назначении наказания ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии у ФИО4 смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Кроме того, судья считает, что в обвинительном заключении и представленных материалах уголовного дела отсутствуют исключительные обстоятельства, в том числе их совокупность, а так же иные основания, которые бы свидетельствовали о возможности применения в отношении подсудимой ФИО4 ст. 64 УК РФ, либо понижения для данного подсудимого категории преступления на менее тяжкое. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.297-299, 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев и, на основании ст.73 УК РФ, считать назначенное наказание условным, установив испытательный срок в 1 (один) год.

На основании ст. 73 ч. 5 УК РФ, ВОЗЛОЖИТЬ на условно осужденную ФИО4 исполнение следующих обязанностей: в десятидневный срок, со дня вступления приговора в законную силу обратиться в филиал по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> для постановки на учет, не менять место постоянного проживания (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, являться на регистрацию в специализированный государственный орган один раз в месяц в дни и часы, установленные данным специализированным органом.

Меру пресечения осужденной ФИО4 оставить прежнюю, подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

банковская карта ПАО «Сбербанк» № MasterCard Mass Momentum R, срок действия 09/23 - оставить по принадлежности потерпевшей ФИО3; 

банковские выписки по движению денежных средств по данной карте; копии скрин-шотов из мобильного приложения «СбербанкОнлайн», СD-R диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о Ступино, 

<

адрес>, мкр Новое Ступино, 

<

адрес>; СD-R диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о Ступино, 

<

адрес>, мкр. Новое Ступино, 

<

адрес>; СD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о Ступино, 

<

адрес>, мкр. Новое Ступино, 

<

адрес>, стр. 43; распечаткой стоп-кадров (скрин-шотов) на 7 листах формата А4, – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Ступинский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течении десяти суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Федеральный судья подпись О.Н.Горбачева

Копия верна: 

Приговор в законную силу вступил

Подлинник приговора хранится в уголовном деле №

в Ступинском городском суде 

<

адрес>

Копия выдана 

Судья: Горбачева О.Н.

Секретарь: ФИО10